
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO: “Intervento di consolidamento del piano viabile per il ripristino del transito in 

sicurezza su entrambi i lati di marcia lungo la S.P. 35 di Pezzolo in prossimità del km. 6+000”. - 

CIG 7998211C81 – CUP: F41B19000250002 - Liquidazione compensi relativi allo svolgimento delle 

funzioni tecniche connesse all’esecuzione dei contratti pubblici.- 

 

IL DIRIGENTE    
PREMESSO che: 

 

• la Regione Siciliana, con il D.D.G. n. 419 del 28.12.2018 e n. 32 del 07.03.2019 ha assegnato 

all’Amministrazione Comunale di Messina dei fondi per un ammontare di € 500.00,00, da utilizzare per 

specifici “Interventi di rivitalizzazione urbana nei territori di Giampilieri, Molino, Pezzolo e S. Stefano” 

gravemente colpiti dagli eventi alluvionali del 2009;  
• pertanto, nell'interesse comune, con deliberazione di Giunta n. 238 del 10/04/19 l’Amministrazione 

Comunale di Messina: 
a) ha preso atto dello studio di fattibilità tecnico-economica predisposto dall’Ufficio Tecnico dalla Città 

Metropolitana di Messina, che quantifica la previsione di spesa in complessivi € 315.850,00; 

b) ha approvato lo schema di Accordo di Collaborazione tra il citato Ente e il Comune di Messina, finalizzato 

alla regolamentazione delle rispettive competenze nell’ambito degli adempimenti tecnico-amministrativi 

da porre in essere, per la risoluzione degli inconvenienti tecnici che in atto limitano la fruibilità della strada; 

• in data in data 09/05/2019 è stato sottoscritto l’Accordo di Collaborazione, che pone a carico 

dell’Amministrazione Comunale i seguenti adempimenti: 

a) finanziamento del progetto; 

b) approvazione degli atti tecnici di progettazione esecutiva redatti dalla Città Metropolitana di Messina; 

• con determinazione dirigenziale n. 2318 del 12/04/2019 è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico 

del Procedimento all’Ing. Massimo Pistorino, Direttore di Sezione Tecnica in servizio presso il Dipartimento 

LL.PP. del comune di Messina;  

• con delibera della Giunta Municipale di Messina n. 238 del 10/04/2019, è stato approvato lo schema di 

collaborazione, che tra l’altro prevede che la progettazione dell’intervento e la direzione dei lavori sia svolto 

da personale incaricato dalla Città Metropolitana; 

• con nota della Città Metropolitana di Messina n. 16547 del 23/05/2019 sono stati nominati i seguenti 

dipendenti della Città Metropolitana: Ing. Giovanni Lentini (progettista, direttore dei lavori e C.S.E.) e l’Ing. 

Carmelo Battaglia (collaudatore statico);  

• con determinazione dirigenziale del comune di Messina n. 5356 del 07/08/2019 è stata approvato il progetto 

redatto dall’Ufficio Tecnico della Città Metropolitana di Messina relativamente agli “Interventi di 

consolidamento del piano viabile per il ripristino del transito in sicurezza su entrambi i lati di marcia lungo 

la S.P.35 di Pezzolo in prossimità del Km 6+000”, per l’importo complessivo di € 315.850,00 di cui € 

186.771,61 per lavori (comprensivi di € 10.880,54 per oneri per la sicurezza) ed € 129.078,38 per somme a 

3023 05/07/2024

2770 05/07/2024



2 

 

disposizione dell’amministrazione;  

• con determinazione dirigenziale del comune di Messina n. 6875 del 02/10/19, ai sensi dell’art. 32 comma 5 

del D.Lgs. 50/2016, l’appalto dei lavori è stato aggiudicato alla R.T.I. Igecos di Speziale geom. Marco 

(mandataria), con sede in Brolo (ME) via Trento n. 278 – P. IVA 01713260832 - Ecol 2000 Srl (mandante) 

P.I. 02511460830, che ha offerto il ribasso percentuale del 29,3939%, per un importo contrattuale di € 

135.070,37 oltre I.V.A. 22%; 

• il Decreto Legislativo 50/2016, all'art. 113, prevede la corresponsione dei compensi relativi allo svolgimento 

delle attività tecnico-amministrative connesse all'esecuzione dei contratti pubblici, comunque in maniera 

subordinata all'ottenimento del finanziamento dell'opera progettata; 

• il D.L. 90/2014 convertito in Legge n°114/2014 pubblicato sulla G.U. n°190 del 18/08/2014, all’art.13 bis, 

limita, a partire dalla data di pubblicazione, la liquidazione degli incentivi ai dipendenti delle stazioni 

appaltanti, che non possiedono qualifica dirigenziale all’atto dello svolgimento della funzione; 

• eseguita e collaudata l’opera, con D.D. n° 9169 del 08.11.2023, allegata alla presente, il comune di Messina, 

per l’intervento in oggetto, ha trasferimento le somme alla Città Metropolitana di Messina per il pagamento 

incentivi al personale dipendente dell'ente; 

• con sospeso di cassa n° 609 del 16.02.2024 la II Direzione – Servizi Finanziari ha richiesto alla III Direzione 

della Città Metropolitana di Messina l’accertamento e l’introito delle somme predette; 

• con D.D. n° 2533 del 21.06.2024, si è accertata la somma di €. 2.356,84, introitandola alla risorsa 123 del 

bilancio 2024; 

 

RITENUTO: 

• di dover procedere alla attribuzione dei compensi per l’esecuzione del progetto di cui sopra, ai sensi dell’art. 

113 del D. Leg.vo 50/2016 e secondo le indicazioni del Regolamento approvato con Decreto Sindacale n° 

202 del 05/09/2018; 

 

VISTI: 

- Il Decreto Ministeriale Infrastrutture dell’11 novembre 2021 e la relativa circolare esplicativa; 

- la Legge 106/2021 art. 1 septies; 

- la Legge 30/12/2021 n° 234 – Art. 1 commi 398 e 399; 

- il Decreto Legge 01/03/2022 n° 17, art. 25; 

- Il Decreto Legge n° 50 del 17/05/2022, art. 26; 

- il D.lgs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finan-

ziaria; 

- le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 

- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con 

deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 

02/04/2019; 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, in capo alla sottoscritta, di cui al “Codice di 

comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della 

corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 06/11/2012 

 

DETERMINA  

 
DARE ATTO che ai fini fiscali ed impositivi le prestazioni rese dagli indicati dipendenti, per i compensi relativi 

all’attività di esecuzione dell’opera ed alle attività connesse di cui alla presente liquidazione, sono relative ad 

attività svolte negli anni 2019, 2020, 2021 e 2022; 

 

APPROVARE la liquidazione di cui all’allegata ripartizione, della somma di €. 2.356,84, così come previsto dal 

comma 3 dell'art. 113 del Decr. Leg. 50/2016, comprensiva di Oneri Riflessi ed IRAP, per i compensi relativi 

alle attività connesse all’esecuzione dei contratti pubblici, relativamente all’intervento denominato “Interventi 

di consolidamento del piano viabile per il ripristino del transito in sicurezza su entrambi i lati di marcia lungo 



3 

 

la S.P.35 di Pezzolo in prossimità del Km 6+000” - CIG 7998211C81 – CUP: F41B19000250002;     

 

DARE ATTO che la somma di €. 2.356,84, comprensiva di Oneri Riflessi ed IRAP, è stata già accertata ed 

introitata sulla risorsa 123 con D.D. n° 2533 del 21.06.2024 per il suo importo complessivo, con impegno n° 878 

del 24.06.2024; 

 

IMPEGNARE la somma di €. 2.356,84, per pagamento incentivi, sul CAP. 6364/U del Bilancio 2024 

denominato “fondo relativo agli incentivi per progettazione”.   

 

LIQUIDARE l’importo di €. 2.356,84 quali incentivi spettanti al personale che hanno partecipato alla procedura 

di esecuzione dell’intervento di cui all’allegata ripartizione; 

 

EMETTERE mandato di pagamento di €. 2.356,84 con prelievo da effettuare sul CAP. 6364/U del Bilancio 

2024 denominato “fondo relativo agli incentivi per progettazione”, a favore dei dipendenti di cui allo schema di 

ripartizione allegato; 

INOLTRARE il seguente dispositivo alla Ragioneria Generale dell’Ente per il seguito di competenza; 

DARE ATTO CHE: 

- lo scrivente con la sottoscrizione del presente atto ne attesta la relativa regolarità amministrativa; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della  

- è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in capo al sottoscritt, responsabile del procedi-

mento, di cui al vigente Codice di Comportamento ed alla normativa di prevenzione della corruzione; 
- la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di regolarità 

contabile; 

DARE ATTO CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel 

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n.196/2003 in materia di 

protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679;  

  

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il Responsabile 

del procedimento è il Dr. Biagio PRIVITERA Recapiti 090/7761339 - e-mail: b.privitera@ 

cittametropolitana.me.it, - PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 

12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 

Regione Siciliana. 
 

                              Il Dirigente    

         Dr. Biagio PRIVITERA    

           firmato digitalmente 

mailto:b.privitera@%20cittametropolitana.me.it
mailto:b.privitera@%20cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

